(16. Immo v.l.29.in fin.infr.de liberat.legat. (17.l.3.¶.6.supr.h.tit. (18.l.38.¶.1.infr.de solution. (19. Adde l.52.in pr.inf.h.t. (20. Immo vide l.31.¶.3. in fin. infr.eod. (21.l.7.¶.6.infr.eod.l.38.in fin.supr.de contrah.emt. (22. Immo vide l.29.¶.5.supr.mandati. (23.l.25.infr.h.t. (24. Immo vide l.47.in fin.infr.de solution. (25.l.2.¶.5.supr.de religios. (26.l.6.in fin.supr.h.t.

valere

(1). Abrog. Nov. 78.c.3. (4.v.l.38.supr. de ritu nupt. (5.l.63.supr. (2). (6.¶.5.infr.h.l. (7.l.215.infr.de verb.sign. (8.l.33.C.h.t.l.12. C. de donat. ante nupt. (9. arg.leg.31.in pr.infr.de adquir. rer.domin. (10. l.23. infr. h.t. (11. Adde l.14.supr.ad exhib. (12. l.26. in pr. l.39.infr.h.t. (13. Adde l.52.¶.11.infr.de furs. (14.l.4.l.56.infr.b.t. (15. Immo vide l.31.¶.7.infr.cod.

valere. Quare, & si oleum pro ea in æde sacra posuerit, valet donationis. §. 13. Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Julianus scripsit lib. xvii. Digestorum, donationem valere: neque enim pauperior fit, qui non adquirat: sed qui de patrimonio suo depositus. Repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura.

§. 14. Simili modo & si legatum repudiet, placet nobis, valere donationem, si mulier substituta sit in legato, vel etiam si propinas eam heredem institutam. §. 15. Si quis rogatus sit, præcepta certa quantitate, uxori suæ hereditatem restituere, & is sine deductione restituerit: Celsus lib. x. Digestorum scripsit, magis pleniore 27 officio fidei præstandæ functum maritum, quam donasset, videri. Et rectam rationem huic sententia Celsus adjecit, quod plerique magis fidem 28 exsolvent in hunc casum, quam donant: nec de suo putant proficiisci, quod de alieno plenus restituunt, voluntatem defuncti secuti; nec immerito sæpe credimus aliquid defunctum voluisse, & tamen non rogasse. Quæ sententia habet rationem magis in eo, qui non erat, deducta quarta, rogatus restituere, & tamen integrum fidem præstitit, omissa Senatusconsulti commodo: hic enim vere fidem exsolvit, voluntatem testatoris obsecutus. Hoc ita, si non per errorem calculi fecit. Ceterum indebiti fideicommissi esse repetitionem, nulla dubitatio est. §. 16. Cum igitur nihil de bonis erogatur, recte dicitur valere donationem. Ubi cumque 29 igitur non diminuit de facultatibus suis, qui donavit, (valet:) vel etiam si diminuat, locupletior tamen non sit, qui accepit, donatio valet. §. 17. Marcellus lib. vii. Digestorum querit, si mulier acceptam a marito pecuniam in sportulas pro cognato suo ordini erogaverit, an donatio valeat? Et ait, valere: nec videri locupletiorem mulierem factam, quamvis mutuam pecuniam esset acceptura, & pro adfinae erogatura. §. 18. In donationibus autem jure civili impeditis haec tenus revocatur donum ab eo, (ab eave,) cui donatum est, ut, si quidem existet res, vindicetur 30; si consumta sit, condicatur haec tenus, quatenus 31 locupletior quis eorum factus est:

6. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Qui quod ex non concessa donatione retinetur, id aut sine causa, aut ex iusta 32 causa retineri intelligitur: ex quibus causis condicione nasci solet.

Quo tempore spectatur, an sit locupletior. 1. Si uxori unguentorum emendorum causa daretur. 2. De mutua donatione. 3. De prædio emto ex pecunia donata, 4. Vel partim ex donata, partim ex propria. 5. De estimatione. 6. De emtione pignoris. 7. Si maritus pro uxore venditori pretium solverit. 8. De donatione manumissionis causa.

7. ULPIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Quod autem spectetur tempus, an locupletiores sint facti: utrum tempus litis contestata, an rei judicata? Et verum est, litis contestata tempus spectari oportere; idque Imperator noster cum Patre rescripsit. §. 1. Si maritus pecuniam uxori in unguenta derit, eaque eam (pecuniam) creditori suo solverit, mox (ea) de sua 33 pecunia unguenta emerit: non videri locupletiorem factam, Marcellus lib. vii. Digestorum scribit. Idemque, & si lancerem ob eamdem causam ei dederit, eaque lancerem retinuerit, de sua autem pecunia unguenta emerit, vindicationem cessare: quia non est locupletior, quæ tantumdem in re mortua impendit. §. 2. Si vir, & uxor quina invicem sibi donaverint, & maritus servaverit, uxor consumserit, recte placuit compensationem fieri 34 donationum; & hoc Divus Hadrianus constituit. §. 3. Idemque ait, (&) si vir uxori pecuniam donaverit, ipsaque ex ea præmium emerit: estimationi oportere, in quantum locupletior facta sit mulier. Proinde & si prædia hodie vilissimo sunt, consequenter dicemus, litis contestata tempore estimationem eorum spectandam. Plane, si magni pretii prædia sunt, summa (tantum) numerata erit restituenda, non etiam usura pretii. §. 4. Eleganter tractabitur: si mulier quindecim prædia emerit, & maritus non totum pretium numeraverit, sed duas partes pretii, hoc est decem, uxor de suo quinque; deinde hæc prædia valeant nunc decem: maritus quantum consequatur? Et magis est, ut consequi debeat duas partes decem: ut quod perire ex pretio, utrique perierit, & marito, & uxor. §. 5. Si maritus estimationem rerum, quas in dotem accepit,

(27.L.45.infr.ad SC.Trebell.l.1.l.19.C.ad Leg.Falcid. (28.L.62.supr.de condic.indeb. (29.L.25.l.31.¶.7.infr.h.t. (30.L.6.l.33.¶.1.L.36.in pr.l.39.l.55.in fin.infr.eod.l.1.C.de donat.quæ sub modo. (31.L.50.in fin.infr.h.t. (32.l.1.in fin.sup..de condic.fine caus. (33.L.28.¶.pen.inf.h.t. (34.Immo vide L.32.¶.9.infr.eod.

dicat se donationis 35 causa auxisse: remedium monstravit Imperator noster cum Divo Fratre suo, Rescripto, cujus verba hæc sunt: Cum donationis causa pretium auctum adfirmes, qui super ea re cognitus erit, si pecunia modum recusabis, ipsa prædia restitui debebere, sumtum deducit rationibus arbitrabitur. In arbitrio 36 igitur mariti erit, quid præstitum malit. † Idem juris est, & si e contrario mulier de minore estimatione queratur. Nec aliud in commodato estimatione (dato) observari solet, ut Pomponius lib. iv. variarum Lectionum scribit. §. 6. Si uxor a marito suo prædia, quæ ob dotem pignori acceperat, emerit, eaque emtio 37 donationis causa facta dicatur, nullius esse momenti: pignoris tamen obligationem durare, Imperator noster cum Patre suo rescriptis, cujus Rescripti verba ideo retuli, ut appareat, venditionem inter virum, & uxorem bona fide gestam non retractari: Si tibi maritus pignora propter dotem, & pecuniam creditam data, non donationis causa, vendidit quod bona fide gestum est, manebit ratum: at si titulus donationis quæsus ostenditur, atque ideo venditionem irritam esse constabit, jure publico causam pignorum integrum obtinebis. §. 7. Si uxor rem emit, & maritus pretium pro ea 38 numeravit: interdum dicendum est, totum a muliere repetendum, quasi locupletior ex ea in solidum facta sit; utputa, si emit quidem rem mulier, & debebat pecuniam, maritus (autem) a venditore eam liberavit: quid enim interest, creditor solvat, an venditori? §. 8. Uxori quis donavit servum, ita ut eum intra annum manumitteret: an si mulier non obtemperet voluntati, Constitutio Divi Marci 39 imponat ei libertatem, si vir vel vivit, vel etiam diem suum obierit 40? Et ait Papinianus, cum Sabini sit sententia recepta, (qui) putat tunc fieri servum ejus, cui donatur, cum cœperat libertas imponi, ideoque nec si velit mulier, post exactum tempus possit manumittere, recte dici, non esse Constitutioni locum: nec voluntatem mariti posse Constitutioni locum facere, cum proprium servum possit manumittere. Quæ sententia mihi quoque probatur, quia vendor, sive donator non sibi vult legem imponi, nec potest 41: sed ei, qui accepit: dominio igitur penes se remanente, nequaquam effectum habebit Constitutio. §. 9. Manumissionis causa donationis facta valet 42: licet non hoc agatur, ut statim ad libertatem, sed quandoque perducatur; proinde si, ut post certum tempus manumitterat, uxori suæ tradidit, tunc demum ejus fiet, cum tempore impleto manumittere cœperit: quare antea manumittendo nihil agit. Nam & illud sciendum est: si uxori quis suæ donaverit, ut intra annum manumittat, deinde non manumiserit (ea) intra annum postea manumittendo nihil agi.